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واکنش آلمان و اسپانیا به تصمیم اخیر ترامپ 
درباره تحریم نفتی ایران

سخنگوی دولت آلمان در واکنش به تصمیم ترامپ مبنی بر عدم تمدید 
معافیت هــای نفتی ایران اظهــار کرد که برلین به برجــام پایبند می ماند. 
بــه گــزارش ایســنا، »اولریکه دیمر« ســخنگوی دولت آلمان بــا بیان اینکه  
تصمیم اخیر دونالد ترامپ مبنی بر عدم تمدید معافیت های نفتی را زیر نظر دارد و به 
همراه بقیه کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا پیامدهای این تصمیــم را ارزیابی خواهد کرد، 
گفت: دولت فدرال آلمان و اتحادیه اروپا به توافق هسته ای با ایران متعهد باقی خواهند 
مانــد.  جوزپ بوررل، وزیر امور خارجه اســپانیا نیز  در ســخنانی از تصمیمات یک جانبه و 
اقدامــات فرامــرزی دولــت امریــکا از جمله فعال ســازی قانــون »هلمز برتــون« و اعمال 
تحریم هــای یک جانبه علیه ایران و تمدید نکردن معافیت تحریم های نفتی علیه ایران 
برای خریداران نفت انتقاد کرد و گفت: باید دید که آیا این تصمیم اعمال خواهد شد، زیرا 

دیگر کشورها می توانند بگویند که این تصمیمات فرامرزی امریکا را نمی پذیرند.

خبـــر

فرصت و تهدید صنعت نشر
اردیبهشــت مــاه هر ســال را می تــوان فرهنگی تریــن ماهِ 
ســال دانســت؛ ماهی که موعد برگزاری نمایشگاه سالانه 
کتاب اســت. این روزها بســیار گفته می شــود کــه مردم ما 
توجه چندانی به کتاب و مطالعه ندارند و روز به روز تیراژ 
کتاب کم و کم تر می شود. به طور قطع بخشی از این گزاره 
درست است و آن کم شدن تیراژ کتاب است ولی این مسأله نه به معنای کاهش 
مطالعه است و نه به معنای کم اثر شدن کتاب. چه بسا هر دو مورد بهبود نیز یافته 

باشند.
اولیــن دلیل برای اثبات این ادعا کاهش نســبی اقتصاد کتاب، ناشــی از گســترش 
اینترنــت و دسترســی وســیع، ارزان و راحــت مــردم به مطالب و حتــی کتاب های 
موجود در اینترنت است. دلیل دیگر این ادعا وضعیت اقتصادی مردم و جامعه 
اســت که نمی توانند به ســادگی گذشــته کتاب بخرند، بنابراین فقط کتاب هایی را 
می خرند که احتمال مطالعه آنها بیشــتر باشــد. برخلاف گذشــته که ممکن بود 
کتــاب بخرند ولی احتمــالاً مطالعه نکنند. برخی گزارش ها حاکی از آن اســت که 
مــردم کتاب ها را به صورت اجاره ای و امانتی در اختیار می گیرند و پس از خواندن 
با قیمت پایین تر برمی گردانند و بالاخره علت سوم در افزایش عناوین و تیراژ کل 

کتاب بویژه کتاب های ادبیات و علوم اجتماعی است.
کافی اســت که گفته شــود طی 20 ســال گذشــته از 1375 تا 1396 تعــداد عناوین 
کتاب های منتشــر شــده از کم تر از 15 هزار به 99 هزار یعنی حدود 7 برابر افزایش 
یافته است. در همین فاصله تیراژ کل کتاب ها از 81 میلیون به 144 میلیون رسیده 
اســت کــه 78 درصد افزایش نشــان می دهــد. نکته مهم اینکه قیمت هر نســخه 
کتــاب نیــز در فاصله 1375 تا 1396، حدوداً 22 برابر شــده و شــاخص تورم نیز در 
این فاصله 24 برابر شده است. بنابراین مجموعاً مردم در سال 1396 و به قیمت 

ثابت 70 درصد بیشتر از سال 1375 کتاب خریده اند.
اگر بخش علوم اجتماعی و ادبیات را به عنوان شــاخصی درباره کتابخوانی در نظر 
بگیریــم در فاصلــه ســال های 1375 تا 1396، تعــداد عناوین آنهــا 11 برابر و تعداد 
شــمارگان کل آنها نزدیک به 3 برابر شــده اســت که رشد بسیار قابل توجهی است. 
آنچه هم که در افواه عامه گفته می شود که متوسط مطالعه ما 2 دقیقه در روز است 
و از این نوع مطالب، واجد ارزش علمی و عینی نیست. اصولاً منظور از مطالعه باید 
روشــن باشد، بهترین شــیوه ســنجش آن میزان مصرف کالاهای مرتبط با آن مثل 
کتاب، روزنامه و مطبوعات و اینترنت اســت کــه درباره مطبوعات نوعی جایگزینی 
شــدید از ســوی فضای مجازی و اینترنت و سایت ها و شبکه های اجتماعی رخ داده 

است. ولی کتاب همچنان جایگاه به نسبت گذشته خود را حفظ کرده است.
علی رغم این توصیف ها چند مســأله آینده کتاب در ایــران را دچار مخاطره کرده 
است. اولین موضوع چاپ قاچاق و غیرقانونی کتاب است، کتاب هایی که مجوز نیز 
دارند. اتفاقاً آمار اینها در بخش آمار رسمی کتاب نیامده که اگر منظور شود میزان 
اقتصاد و مطالعه کتاب را بشدت بیش از آنچه که گفته شده افزایش می دهد، ولی 
این وضع به زیان ناشــران و نویســندگان است و عملاً موجب نابودی اقتصاد نشر 

خواهد شد و باید با آن قاطعانه برخورد کرد.
موضوع دوم ممیزی است. اگر محدودیت های مطبوعاتی و رسانه ای در سال های 
1384 تــا 1392 کمتر می بود، به احتمال فراوان این کوچ بزرگ به فضای مجازی 
رخ نمی داد. فضایی که مســئولیت هیچ خبری به عهده منتشــرکننده آن نیست. 
عدم تعادل میان فضای مطبوعات و رسانه های رسمی با فضای مجازی، کوچ به 
این فضا را بشدت جذاب کرد. بنابراین نباید اجازه داد که این شکاف موجب قهر 
جامعه با کتاب شود و عطای آن را به لقایش ببخشند و دچار وضعیت مطبوعات 
شــویم. بویژه آنکه بسیاری از حساسیت های ممیزی، ســلیقه ای است و می تواند 

موجب ناراحتی و عصبانیت نویسندگان و خوانندگان کتاب شود.
موضــوع ســوم نیز که در جای خــود اهمیت دارد افزایش قیمــت دلار و به تبع آن 
افزایــش قیمت کاغذ و هزینه چاپ اســت و از آنجا که ایــن افزایش همراه با رکود 
اقتصادی است، مردم مجبور می شوند که مصرف خود را از سبد کالاهای فرهنگی 
کــم کننــد و اقتصاد کتــاب یکی از اولین کالاهایی اســت که ضربه می خورد. شــاید 
در کوتاه مدت این مســأله مهم تر از دو مســأله قبلی باشــد و باید برای آن چاره ای 
اندیشید. با این حال امیدواریم که نمایشگاه امسال کتاب جلوه ای باشد از فرهنگ 

و ادب کشور و به رشد و غنای فرهنگی و ادبی جامعه کمک کند.

الزامات ایران در عصر تحریم
دولــت امریکا در حالی با عدم تمدید معافیت خریداران اصلی 
نفــت ایران فــاز جدی تری از تخاصم علیه جمهوری اســلامی را 
آغاز کرده است که این تصمیم می تواند منافع کشورهای خریدار 
نفت ایران را تحت تأثیر قرار دهد. امریکا در حالی نام 8 کشور را 
که پیش از این از تحریم های امریکا معاف شده بودند، از فهرست 
این معافیت خارج کرد که پیش از این ســه کشــور یونان، ایتالیا و 
تایــوان عملاً طی ماه های گذشــته نفت خریــداری نمی کردند و 
اینک بحث چین، هند، ترکیه، عراق و ژاپن مطرح است. ایران در 
مواجهه با سیاست فشار امریکا سیاست مقاومت را در پیش گرفته 
است اما این رویکرد ناظر به در نظر گرفتن دو مؤلفه اساسی است؛
- رئیــس جمهــوری امریــکا در حالی قصــد دارد فروش نفــت ایران را به صفر برســاند که 
پیش تر حتی کارشناسان امریکایی هم معتقد بودند راه های مختلفی برای دور زدن فروش 
نفت وجود دارد و به این ســادگی نمی توان فروش نفت ایران را صفر کرد. کشــورهای دیگر 
مناسبات شــان با ایران را صرفاً بر اســاس منافع ملی خــود تعریف می کنند و نباید انتظار 
داشــت که آنهــا از حقوق ایران در صحنــه عمل دفاع کنند اما ما بایــد با منطق اقتصادی 
حرکت کنیم. ایران می تواند در چنین فضایی بازار نفت را با بازی با قیمت بر هم بزند. یعنی 
با کاهش دادن قیمت نفت بتواند توجه سایر بازیگران را جلب کرده و تقاضای نفت را در 
بازار افزایش دهد؛ یعنی کلاً شرایطی را به وجود آورد که منافع شرکت ها اقتضا کند تا از ایران 
نفت بخرند. همچنین ایران می تواند صادرات گاز را در اولویت قرار دهد زیرا کنترل خطوط 

لوله های گاز بسیار دشوارتر از حمل و نقل نفت است.
در این چارچوب جمهوری اسلامی باید ساز و کار روابط با همسایگانش را سامان بخشد و 
با تعمیق رابطه با کشورهایی که طرف دعوا با ایران نیستند، سیاست دور زدن تحریم ها و 

فروش نفت و صادرات انرژی را ادامه دهد.
- رویکرد دیگری که ناظر به تمرکز برفضای داخلی کشور است لزوم ایجاد انسجام و سامان 
بخشی و اصلاحات داخلی است. برخی معتقدند باید با امریکا مذاکره کرد. بنده نیز جزو 
موافقان مذاکره بوده و هســتم اما به شــرط آنکه هدف، شرایط و چارچوب مذاکره معلوم 
باشد اما در شرایطی که مقام های امریکا عملاً شرایط ناممکنی را پیش پای ایران گذاشته اند، 
نتیجه بخشی مذاکره امری دور از دسترس خواهد بود. از این رو باید ابتدا شرایط داخلی کشور 
به مرحله ای از ثبات و توان برسد که نشستن بر سر میز مذاکره با امریکا به دریافت امتیاز برای 
دو طرف بینجامد. از جمله اینکه نظام بانکداری و پولی اصلاح و توجیه شود که کشور در یک 
جنگ ویژه اقتصادی به ســر می برد و ابزارها و سیاســت ها بر پایه این شرایط ویژه  تعریف 
شود. زیرا اگر قرار است مذاکره صورت گیرد اولاً با دست پر باشد ثانیاً طرف مقابل متوجه 
شده باشد سلاح تحریم ها کند شده است اما الان بدترین شرایط ممکن برای مذاکره است.

در مجمــوع ایــران با کشــوری روبه رو اســت که رئیس جمهــوری آن اختیارات گســترده ای 
در مرحلــه اجرایــی دارد و بــا نقــض بســیاری از پیمان هــای بین المللــی درصدد تحمیل 
خواسته های خود به سایر کشورهاست. بنابراین به نظر می رسد تنها راه مقابله دوراندیشی 
و ترسیم یک چارچوب مناسب برای رابطه با کشورهایی است که می توانند در این شرایط 

به ما کمک کنند.

بگذار شکرها را، بگذار قمرها را
او چیز دگر داند، او چیز دگر سازد

شفیعی کدکنی شــخصیتی چند بعدی 
اســت که در زمینه های گوناگون همچون 
شعر و شاعری، نقد ادبی، تصحیح متن، 
تحقیقات ادبی، ترجمه و تدریس فعالیت 
کرده و در هر زمینه نیز کارنامه ای درخشان 
دارد. شــعر شفیعی کدکنی از دهه چهل 
تاکنون در عین حال که تصویری روشن از 
تحولات جامعه ما بــوده و صدای بخش 
وسیعی از مردم همین جامعه را بازتاب 
داده است، جلوه گاه عواطف صادقانه و شور و هیجان سراینده آن 
نیز هست.  با اینکه دوران اوج شعر سرایی شفیعی کدکنی همزمان 
بوده  است با حضور برخی از شاخص ترین شاعران بزرگ معاصر، 
اما جویبار جاری و زلال شعر او تشخص و جلوه  خاص خود را دارد. 
صدای او در عرصه شعر معاصر صدایی نامکرر است. در حوزه نقد 
ادبی نیز آثار شفیعی کدکنی طراوت، تازگی و تأثیرگذاری ویژه  خود 
را دارد. آثار او در این حوزه، در عین حال که از هیاهو و جنجال برخی 
نقدهای محفلی و مغرضانه به دور بوده، کهنگی و محافظه کاری 
برخی نقدهای به ظاهر دانشگاهی را هم نداشته است. او در برخی 
آثار انتقادی اش از قلمرو نقد فراتر رفته و وارد حوزه نظریه پردازی 
شده است. آثار شفیعی کدکنی در حوزه تصحیح متن و تحقیقات 
ادبی سیری تکاملی است که با کوشش های علامه قزوینی آغاز شد. 
شفیعی کدکنی تصحیح متن را به شاخه ای مهم از تحقیقات ادبی 

و تاریخــی در ایران تبدیل کرد. مطابق با روش او، مصحح وظیفه 
دارد که علاوه بر بازســازی متن کهن، همه مشکلات احتمالی آن 
را بــرای خواننده علاقه مند روشــن کند، درباره متــن و مؤلف آن از 
جهــات گوناگون تحقیق کند و حاصل یافته های خــود را در اختیار 
خواننده بگذارد. مؤلفه هایی که در تصحیح اخیر تذکره الاولیاء نیز 
به وضوح قابل مشاهده است. با کارهای شفیعی کدکنی تصحیح 
متــن کــه از دهه پنجاه و تحــت تأثیر فضــای ایدئولوژیک چپ گرا 
و جوان محور کم اعتبار شــده بــود، دوباره ارزش پیدا کرد و نســل 
تازه ای از جوانان مستعد قدم در این راه گذاشتند. تحقیقات ادبی 
شفیعی کدکنی عمدتاً  بر مسائل زبانی و تاریخی متمرکز است و 
همین نکته موجب شده که دچار انشانویسی های مرسوم نشود. 
ترجمه حوزه اصلی فعالیت شفیعی کدکنی نبوده اما او آثاری را 
از انگلیسی و بویژه عربی ترجمه کرده است. اسلوب او در ترجمه 
اســلوبی خاص خودش اســت ولــی در مجموع بیــش از آنکه به 
فرهنگ لغت متکی باشــد به هنر فارسی نویســی اش تکیه دارد 
و در مواقــع لازم حتی آن را با تحقیق همراه می کند. هنر تدریس 
و کلاس های پرشــور و سازنده شفیعی کدکنی از دیرباز جایگاهی 
خاص داشــته و چندین نسل از دانشــجویان از دهه پنجاه تاکنون 
بــا اشــتیاقی خارق العــاده در محضــر درس او این ســخن مولانا 
را تجربــه کرده انــد که می گویــد: »آدمی فربــه شــود از راه گوش.« 
شــفیعی کدکنی درکلاس هایش هنر معلمی را با دانش وسیع و 
فضیلت های انسانی پیوند داده است و همه این ها نقشی عظیم 
در پویایــی، ســرزندگی و تــداوم فرهنگ ما دارد. شــفیعی کدکنی 

چشم و چراغ فرهنگ امروز ماست.
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واکنش رهبر معظم انقلاب به تحریم نفتی امریکا

 دشمنی های امریکا بی پاسخ نمی ماند

عفو بین الملل به گردن زدن 37 نفر در عربستان در یک روز اعتراض کردرئیس شعبه سوم دادگاه ویژه مفاسد اقتصادی اعلام کرد
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وزیر ارتباطات از اپراتورهای تلفن همراه خواستپل شریدر فیلمنامه نویس »راننده تاکسی«:گزارشی از معضل جدیدی به نام سلفی بگیران 

 سلفی با لوکیشن
 اشک وآه

 به امریکایی بودنم
افتخار نمی کنم

 مانع برگزاری مسابقات 
غیرمشروع بخت آزمایی شوید

گــــزارش
گـروه ســـیاسی

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی در آغاز 
هفتــه کار و کارگر در دیدار هــزاران نفر از کارگران صنایع مختلف، 
کار جهــادی و بی وقفــه را از شــرایط مهــم رونــق تولیــد و تحقــق 
راهبــرد عــزت آفرین اقتصــاد مقاومتی خواندند و با تأکید بر لزوم رســیدگی به مســائلی 
همچون امنیت شغلی و مزد و احترام به کارگران افزودند: دشمن برای به زانو در آوردن 
ملت ایران بر فشــار اقتصادی متمرکز شــده اســت اما بداند این ملت هیچگاه به زانو در 

نمی آید و ضمن استفاده از فرصت تحریم برای رشد و شکوفایی، دشمنی های امریکا را 
بی پاسخ نمی گذارد. رهبر انقلاب اسلامی دیدار امسال با کارگران را با توجه به سال »رونق 
تولید«، دارای اهمیت بیشتری دانستند و با تشبیه کار به بهار به عنوان زمینه ای برای بروز 
ظرفیت ها و اســتعدادها گفتند: کار یک ارزش والا اســت و ایــن موضوع باید به یک فهم 

عمومی در جامعه تبدیل شود تا جایگاه ارزشمند کارگر 
صفحه 2 رابخوانیدنیز شناخته شود.

 هرقدر  اراده کنیم 
نفت را صادر می کنیم

گشتی در کوچه باغ های عطار

 گزیده  ای از مقدمه منتشر نشده
 محمدرضا شفیعی کدکنی  بر تذکرة  الاولیاء

همراه با گفتارهایی از هوشنگ کامکار و  مسعود جعفری

 پیشنهاد سیاسیون
 به کتابخوان ها
صادق زیباکلام»چرا ملت  ها 

شکست می  خورند«
 جلایی پور »احیای علوم سیاسی«

 حسین مرعشی »منحنی دوم«
محمد  هاشمی »کتاب های مذهبی«

 آشنا »دغدغه های ایران«
 ابراهیم اصغرزاده »سور بز«
غلامحسین کرباسچی »...« 

سید مصطفی  هاشمی طبا »تاریخ 
انقلاب مشروطیت ایران«

اشرف بروجردی »زنی از مصر«
 گرامی مقدم »منم تیمور جهانگشا«

 نقش  روزنامه نگاری محلی 
در گفت وگو با عبدالله گیویان

در نشست مدیرعامل ایرنا با 
استادان و رؤسای دانشگاه ها

همنفس با سوژه

جامعه دانشگاهی 
نقش مؤثری در 

کاهش ناامیدی دارد
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بهار کتاب

همزمان با نمایشگاه کتاب، هر روز یک 
کتاب از روزنامه ایران هدیه بگیرید

وزیر ارتباطات از اپراتورهای تلفن 
همراه خواست

 مانع برگزاری مسابقات 
غیرمشروع بخت آزمایی شوید

وزیــر ارتباطــات بــه اپراتورهــای موبایــل 
برگــزاری  ادامــه   مانــع  کــه  داد  دســتور 
مســابقات غیرمشــروع بخت آزمایــی در 
تلویزیون شوند. به گزارش »ایران عصر«، 
توئیتــر  در  جهرمــی  آذری  محمدجــواد 
نوشــت: روز گذشــته طی دســتورالعملی 
را  موبایــل  اپراتورهــای  عامــل  مدیــران 
موظف کردم که شخصاً بر روند مسابقات 
غیرمشــروع بخت آزمایــی در تلویزیــون و 
غیــر آن نظــارت کنند و جلــوی این پدیده 
ســوء را بگیرنــد. وی گفــت: عــدم رعایــت 
دستورالعمل برای اپراتورها عواقب جدی 
در پی خواهد داشت. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی هم دیروز در دیدار با هزاران نفر از 
کارگران صنایع مختلف، تأکید کردند: »باید 
فرهنگ کار و تولید و تلاش را ترویج دهیم 
و روحیــه انتظار بــرای ثروت بــادآورده را از 
بین ببریم و روش هایی شبیه بخت آزمایی 
را ترویــج نکنیم که دســتگاه های مختلف 
 از جملــه صــدا و ســیما بایــد متوجــه این

 معنا باشند.«
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